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W Polsce największa od siedmiu lat liczba 
niewypłacalności firm produkcyjnych 

Euler Hermes, wiodący globalny ubezpieczyciel należności handlowych, zbadał 

sytuację firm w Polsce pod względem niewypłacalności*. Kluczowe wnioski: 

 W styczniu 2020 roku w oficjalnych źródłach (Monitorach Sądowych i 
Gospodarczych) opublikowano informację o 84 niewypłacalnych firmach 
wobec 98 w 2018, o 14% mniej niż przed rokiem 

 Skala zmian pochodną spadku (styczeń r/r) ich liczby w kluczowych branżach 
jak budownictwo (-10), handel (-5) czy transport (-2) 

 Niestety, w usługach liczba niewypłacalności pozostała na relatywnie wysokim 
w skali miesiąca poziomie (20 firm) 

 30% wzrost liczby niewypłacalności firm produkcyjnych, najwyższa ich 
liczba od 7 lat (32 w styczniu 2013 roku) 

 Produkcja art. inwestycyjnych bardziej ryzykowna od produkcji art. 
konsumpcyjnych (11 vs. 19 niewypłacalności), chociaż… 

 Niewypłacalność 6 producentów i przetwórców żywności w skali miesiąca 
świadczy o trudnym okresie w wielu sektorach przemysłu spożywczego  

 

 

 



 
 
 
 

 

Tomasz Starus, Członek Zarządu Euler Hermes odpowiedzialny za ocenę ryzyka 
komentuje: Czy odczyt z początku roku może świadczyć o odwróceniu trendu i po 4 
latach wzrostu lub ostatnio utrzymywania się liczby niewypłacalności na wysokim 
poziomie ich liczba zacznie wreszcie spadać? Odpowiedź dadzą dopiero kolejne 
miesiące, ale od razu można zauważyć, że mówimy bardziej o efekcie statystycznym, 
niż o rzeczywistej poprawie. Kilka lat wzrostu ryzyka niewypłacalności w Polsce 
sprawiło, że nawet 14% spadek r/r za okres jednego miesiąca cofa nas najwyżej o rok, 
do poziomu z 2018 roku, który nie był w tym względzie łaskawy dla firm, a już na 
pewno nie był rokiem hossy pod kątem ich płynności finansowej i w efekcie – 
niewypłacalności. 
 
O ile wyniki budownictwa w końcówce roku były nienajgorsze (pomimo tego, iż cały 
2019 sprawił jednak zawód, biorąc pod uwagę oczekiwania na rynku), a uruchamiane 
nowe inwestycje zaowocowały bieżącym dopływem gotówki do branży, to trudno 
wskazać podobną przyczynę w transporcie, która uzasadniałaby zmniejszenie w nim 
liczby niewypłacalności, nawet tak nieznaczne. O braku odbicia w transporcie 
świadczą m.in. malejące zakupy ciężkich zestawów transportowych (zresztą to 
tendencja ogólnoeuropejska), których w styczniu sprzedano w Polsce mniej, niż np. w 
Holandii.  
Handel dyskontował jeszcze zwiększenie programów socjalnych w ubiegłym, 
wyborczym roku (500+ na pierwsze dziecko, transfery dla emerytów), chociaż aktualne 
odczyty poziomu konsumpcji wskazują, że impuls ten może być krótkotrwały.  
 
Przemysł – ryzyko wzrosło, zwłaszcza w produkcji art. inwestycyjnych, części i 
komponentów 
Wzrost liczby niewypłacalności w przemyśle o 30% r/r nie ma jednej przyczyny, 
wskazać można ich kilka – zależnie od rodzaju produkcji. Producenci art. 
inwestycyjnych, których niewypłacalności w styczniu były prawie dwukrotnie liczniejsze 
(19) niż tych konsumpcyjnych (11) byli tym razem względnie mało zróżnicowaną grupą. 
Ich profil produkcji to różnego rodzaju części i konstrukcje metalowe oraz dostarczanie 
rodzaju maszyn dla przemysłu i obsługa procesów inwestycyjnych. Ponowne 
spowolnienie inwestycji przedsiębiorstw w ostatnim czasie nie pozostało więc bez 
echa. Dobre wyniki eksportu ogółem nie muszą zaś świadczyć o równomiernym 
utrzymywaniu się popytu na wszystkie grupy towarowe – dostawcy części musieli 
odczuć m.in. spowolnienie aktywności przemysłu w Niemczech. 
Czy na tym tle sektor produkcji art. konsumpcyjnych, odpowiadający za 1/3 
niewypłacalności przemysłu jest w zdecydowanie odmiennej kondycji? Na pewno nie 
ta część, która zajmuje się produkcją i przetwórstwem żywności. Pomimo 
utrzymującego się wysokiego popytu wewnętrznego jak i eksportowego aż 6 
niewypłacalności w skali miesiąca potwierdza duży problem z utrzymaniem marż, 
rentownością pogłębianych przez różne chwilowe czynniki (ASF, susza, ptasia grypa 
etc.).  
 
Jak dodaje Tomasz Starus: Wspomniane problemy i spowolnienie przekładające się 
na liczbę niewypłacalności nie miały jak dotąd związku z koronawirusem i jego 
skutkami dla gospodarki. Zanim więc polski przemysł doczekać się może odbicia w 
europejskiej produkcji przemysłowej, której jest częścią w łańcuchu dostaw, 
spodziewać się może pogłębienia sygnalizowanych tendencji na skutek wspomnianej 
epidemii. Polski przemysł nie jest samowystarczalny, co jest efektem rosnącej 
specjalizacji i udziału w globalnym łańcuchu dostaw – tak jak przemysł w innych 
krajach korzysta z importowanych komponentów, m.in.; elektronicznych i elektrycznych 
z Dalekiego Wschodu czy z innych krajów europejskich, które też wykorzystują 
podstawowe półprodukty z całego świata. Mowa tutaj o elektronice w produkcji części 
samochodowych, artykułów AGD ale też o tekstyliach i półproduktach do produkcji 
odzieży, obuwia i artykułów wyposażenia wnętrz. Zaraz po problemie dostępności 



 
 
 
 

 

półproduktów i części pojawi się kwestia popytu na wyroby polskich producentów – 
jego redukcji w odpowiedzi na zakłócenia w łańcuchach dostaw czy z powodu 
upadłości wielu firm nieprzygotowanych na takie zakłócenia produkcji i sprzedaży…  

 

* Niewypłacalności obejmują niezdolność do regulowania zobowiązań wobec 
dostawców, skutkującą upadłością bądź którąś z form postępowania 
restrukturyzacyjnego. 
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Euler Hermes to światowy lider sektora ubezpieczeń należności oraz uznany specjalista w 
obszarach gwarancji ubezpieczeniowych, windykacji, strukturyzowanego kredytu handlowego i 
ryzyka politycznego. Należąca do firmy sieć wywiadowni gospodarczych śledzi i analizuje 
codzienne zmiany wypłacalności firm odpowiadających za 92% światowego PKB. Dajemy 
firmom pewność związaną z prowadzeniem działalności i otrzymaniem wynagrodzenia. 
Wypłacamy firmom odszkodowanie w przypadku wystąpienia nieściągalnych należności, lecz 
przede wszystkim pomagamy unikać należności nieściągalnych. W przypadku świadczenia 
usług ubezpieczenia należności lub innych usług finansowych, priorytetem jest ochrona oparta 
na prognozach. Jeżeli jednak wystąpi nieprzewidziane zdarzenie, posiadany przez nas rating 
kredytowy na poziomie AA oznacza, że posiadamy zasoby, gwarantowane przez Allianz, 
pozwalające na wypłatę odszkodowania umożliwiającego klientowi kontynuację działalności. 
Firma posiada siedzibę główną w Paryżu i działa w ponad 50 krajach, gdzie zatrudnia 5.800 
pracowników. W 2019 roku skonsolidowane obroty firmy wyniosły 2,9 mld euro, oraz 
ubezpieczyła na całym świecie transakcje handlowe dające łączną ekspozycję na ryzyko o 
wartości 950 mld euro. 
 
W celu uzyskania dodatkowych informacji zapraszamy do odwiedzenia strony internetowej: 
www.eulerhermes.pl 

Przewidujemy ryzyko handlowe i kredytowe już dziś, więc firmy mogą mieć 
zaufanie do jutra. 

 
Uwaga dotycząca stwierdzeń wybiegających w przyszłość: Stwierdzenia zawarte w niniejszym dokumencie mogą 
zawierać stwierdzenia dotyczące przyszłych oczekiwań oraz innego rodzaju stwierdzenia wybiegające w przyszłość, 
oparte na aktualnych opiniach i założeniach kierownictwa firmy, obejmujących znane i nieznane czynniki ryzyka oraz 
niepewności, które mogą powodować osiągnięcie rzeczywistych wyników, rezultatów lub zdarzeń mogących istotnie 
odbiegać od tych wyrażonych lub dorozumianych w takich stwierdzeniach. Obok stwierdzeń wybiegających w 
przyszłość, co wynika z ich kontekstu, wyrazy „może”, „będzie”, „powinno”, „oczekuje”, „planuje”, „zamierza”, 
„przewiduje”, „uważa”, „szacuje”, „prognozuje”, „potencjalny” lub „kontynuuje” oraz podobne wyrażenia oznaczają 
stwierdzenia wybiegające w przyszłość. Rzeczywiste wyniki, rezultaty lub zdarzenia mogą w istotnym zakresie odbiegać 
od przewidywanych w takich stwierdzeniach, między innymi z powodu: (i) ogólnych warunków ekonomicznych, w tym w 
szczególności warunków ekonomicznych w kluczowych sektorach działalności Grupy Euler Hermes oraz na kluczowych 
dla niej rynkach, (ii) wyników osiąganych na rynkach finansowych, w tym na rynkach rozwijających się, również ze 
względu na niestabilność i płynność rynku oraz zdarzenia związane z kredytami, (iii) częstotliwości oraz zakresu 
zdarzeń objętych ochroną ubezpieczeniową, w tym zdarzeń powodowanych przez klęski żywiołowe oraz wiążących się 
ze wzrostem wydatków na likwidację szkód, (iv) poziomu powtarzalności zdarzeń, (v) zakresu niespłacanych kredytów, 
(vi) poziomu stóp procentowych, (vii) kursów wymiany walut, w tym m.in. kursu wymiany EUR/USD, (viii) zmian w 
poziomie konkurencji, (ix) zmian przepisów prawa i regulacji, m.in. dotyczących konwergencji walutowej oraz 
Europejskiej Unii Walutowej, (x) zmian w zakresie polityk banków centralnych i/lub władz innych krajów, (xi) wpływu 
przejęć spółek, w tym także kwestii związanych z integracją, (xii) działań restrukturyzacyjnych, oraz (xiii) ogólnych 
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czynników związanych z konkurencją na szczeblu lokalnym, regionalnym, krajowym i/lub globalnym. Wystąpienie wielu 
z tych czynników może być bardziej prawdopodobne lub mogą one przyjmować bardziej wyraźną postać na skutek 
działań terrorystycznych i ich konsekwencji. Firma nie ma obowiązku aktualizacji żadnych stwierdzeń wybiegających w 
przyszłość. 


